
Il Sindaco

Premesso che

in  data  12/01/2025,  alle  ore  10.15,  la  Sala  Operativa  Regionale  Unificata  (S.O.R.U.)  di
Protezione  Civile  della  Regione  Campania  ha  diramato  l’Avviso  Regionale  ad  oggetto
“Bollettino previsionale delle condizioni meteorologiche per la Regione Campania valido per i
giorni 12, 13 e 14 Gennaio 2025”, invitando le P.A. ad assicurare attenzione e vigilanza per la
presenza di forti venti, con raffiche di particolare intensità;

Nelle ultime ore, dalle competenti autorità è stato sottolineato che tali fenomeni comportano un
elevato rischio di caduta di alberi, rami, cornicioni, cartelloni pubblicitari e altri oggetti mobili,
con conseguenti possibili pregiudizi per la sicurezza della popolazione e la viabilità urbana.

Va, inoltre, rilevato che la situazione potrebbe rappresentare un pericolo per le scolaresche e per
i docenti, in considerazione degli spostamenti verso e dagli istituti scolastici.

Tenuto conto dei contatti avuti con il Coordinamento Locale di Protezione Civile per l’esame
delle situazioni e per l’individuazione delle misure da adottarsi;

Ritenuto necessario predisporre l'attivazione del C.O.C. e conseguente richiesta di intervento
dei volontari del Gruppo Comunali di protezione Civile e delle Associazioni di Volontari di
protezione Civile;

Considerato che attualmente non sono in atto precipitazioni atmosferiche e, comunque, vi è un
costante monitoraggio attraverso le attività della Polizia Municipale e del gruppo Comunale di
Protezione Civile;

Ravvisata la necessità  di  attivare le  funzioni necessarie alle  azioni  di  supporto indicate  nel
piano Comunale di protezione Civile;

Dato atto che il C.O.C. si è costituito con Decreto Sindacale n. 216/2024

Visto il D.Lgs. n. 1/2018;
Visto il D.P.G.R. n. 299/2005;
Visto il D.P.R.G. n. 245/2017;
Visto il P.E.C. attualmente in vigore, con il quale sono state individuate le Funzioni di supporto;

Ritenuto di provvedere in merito:

ORDINA

- L’attivazione, del giorno lunedì 13 gennaio 2025, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)
presso la struttura di Protezione Civile Comunale Via Salicelle – Piazzale Unicef che, fino alle



ore 23:59 di lunedì 13 gennaio 2025, dovrà monitorare l’evoluzione delle condizioni  meteo
relativamente al territoriale, attraverso la presenza presso il COC, di attivare tutte le operazioni
per far fronte alle esigenze funzionali che dovessero sopraggiungere e garantire un’adeguata
assistenza alla popolazione e, in caso di necessità, richiedere l’attivazione di ulteriori funzioni.

- L’attivazione  del  sistema  del  Volontariato  locale  di  Protezione  Civile  per  le  attività  di
competenza che si rendano necessarie sul territorio per l’emergenza in oggetto;

DISPONE

Che il Centro Operativo Comunale sia attivato nelle seguenti funzioni di Supporto e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse quelli indicati nella P.E.C.:

Funzione Unità di coordinamento: Sindaco prof. Antonio Pannone tel. OMISSIS... – Dirigente
Comandante  Polizia  Locale  Colonnello  dott.  Antonio  Piricelli  o  suo  delegato;...–  sig.  Fabio
Fiorentino tel. OMISSIS...;
Funzione 1: tecnica e pianificazione: ing. Nunzio Boccia tel. OMISSIS...;

Funzione 3: mass media e informazione: ing. Giuliano Gugliara tel. OMISSIS...;

Funzione 4: volontariato: sig. Fabio Fiorentino tel. OMISSIS...;

Funzione 6: trasporti e viabilità: Magg. Amore Antonio – Ten. Ciro Balsamo; tel. OMISSIS... 

Funzione 7: telecomunicazioni: ing. Giuliano Gugliara tel. OMISSIS...;

Funzione 10: strutture operative locali: Cap. Francesco Calandrelli tel. OMISSIS...;

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i
singoli  referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi  istituzionali  interessati,  faranno  capo  al
Sindaco, coadiuvato dal Dirigente della Polizia  Municipale  – Dott.ssa Maria Pedalino e dal
coordinatore del sistema del volontariato di Protezione Civile – sig. Fabio Fiorentino, nonché
altre unità che all’occorrenza, si rendessero necessarie.

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dell’eventuale stato di emergenza e
allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di
ulteriore risorse umane da ricercare tra il personale comunale, tutto, dirigenti compresi.

Quanto disposto con la presente Ordinanza avrà efficacia fino alla cessata emergenza, senza
soluzione  di  continuità  e  tutte  le  funzioni  del  Centro  Operativo  Comunale  si  intendono
permanenti e continuative. 

numero di emergenza 0818602829 pec: protocollo@pec.comune.afragola.na.it 

La Presente ordinanza viene pubblicata sull’albo pretorio e viene trasmessa:

Ai Responsabili delle funzioni di Supporto;

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.itLa


Alla Polizia Municipale - Protezione Civile;

Alla Prefettura di Napoli;

Alla Città Metropolitana di Napoli;

Alla Regione Campania Settore Protezione Civile;

Alla Stazione dei CC. di Afragola;

Al Commissariato di P.S. di Afragola.

Afragola, 12/01/2024

Il Sindaco

Prof. ANTONIO PANNONE


	Ritenuto di provvedere in merito:
	Prof. ANTONIO PANNONE

		2025-01-12T23:13:40+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-01-12T23:30:30+0100
	ANTONIO PANNONE




